
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kαθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-
κονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνη-
σίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων - Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στη Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινω-
νιών Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, για το 
έτος 2024.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
υπηρετούντων στις Διευθύνσεις της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας με έδρα τη Λαμία, στις Διευθύν-
σεις της Π. Ε. Φθιώτιδας, Δημοσιογράφων, Περι-
φερειακού Συντονιστή Πολιτικής Προστασίας, 
Επιστημονικών Συνεργατών, Ειδικών Συμβούλων, 
Ειδικών Συνεργατών και αποσπασμένων υπάλλη-
λων στο Γραφείο Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, 
του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας και των 
Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10127 (1)
Kαθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνη-

σίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

4. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 146/
31.8.2018 (ορθή επανάληψη) - (ΑΔΑ: 6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) από-
φαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας (Β’ 4788), όπως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 361

2759



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2760 Τεύχος B’ 361/22.01.2024

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 88844/6.5.2021 (Β’ 2054) 
και υπ’ αρ. 170949/23.8.2021 (Β’ 4163) όμοιες.

5. Την ανάγκη σύνταξης και υποβολής εισηγήσεων 
στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας, καταχώρισης και αρχειοθέτησης των δεδομένων 
που προκύπτουν από τον έλεγχο νομιμότητας πτυχίων, 
πιστοποιητικών και λοιπών στοιχείων του προσωπικού 
μητρώου των υπαλλήλων και λοιπών απασχολούμε-
νων στο Φορέα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
διαχείρισης του έγχαρτου και ηλεκτρονικού αρχείου το 
οποίο διαρκώς συγκεντρώνεται λόγω των πολλαπλών 
αρμοδιοτήτων σε θέματα διαχείρισης προσωπικού και 
μισθοδοσίας και ειδικότερα αναφορικά με κύκλους κινη-
τικότητας, της αξιολόγησης και των πάσης φύσεως αδει-
ών του προσωπικού των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, 
της κοινοποιούμενης νομοθεσίας και των αντίστοιχων 
εγκυκλίων, των Προγραμμάτων Κοινωφελούς Εργασίας, 
των Προκηρύξεων πρόσληψης προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ., των 
συνταξιοδοτηθέντων υπαλλήλων καθώς και αρχείων της 
μισθοδοσίας, όπως το αρχείο που προκύπτει από την 
εφαρμογή του ν. 1256/1982.

Την ανάγκη καταγραφής και μεταφοράς όλων των 
Αρχείων που αφορούν τις τρεις εκλογικές διαδικασίες 
έτους 2023, τις Δημόσιες Προσκλήσεις Κοινωφελούς 
Εργασίας, το εποχιακό προσωπικό, τους συνταξιοδοτη-
θέντες υπαλλήλους της περιόδου 2022 - 2023, σε χώρο 
του ισογείου, δεδομένου ότι το Αρχείο πρέπει να είναι 
ενεργό και οργανωμένο διαρκώς. 

Την ανάγκη διαρκούς ενασχόλησης με το αντικείμε-
νο της μεταφοράς μαθητών το οποίο διαρκώς διευρύ-
νεται, λόγω του μεγάλου εύρους αυτού, εργασία που 
περιλαμβάνει, την επικαιροποίηση στοιχείων μαθητών, 
ανακατατάξεις σχεδιασμού των δρομολογίων, επανυ-
πολογισμό κόστους, αποτύπωση διαδρομών σε χάρτες 
με κάθε μεταβολή, διαρκή επικοινωνία με τις σχολικές 
μονάδες και τους γονείς, καθώς επίσης και η συνεχής 
μελέτη και ενημέρωση επί των αλλαγών της τρέχουσας 
νομοθεσίας αλλά και των νέων νομοθετικών ρυθμίσεων 
από τους υπαλλήλους όλων των Τμημάτων της Διεύθυν-
σης Διοικητικού-Οικονομικού, η οποία μελέτη, λόγω του 
καθημερινού φόρτου εργασίας, δεν μπορεί να πραγμα-
τοποιηθεί εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Την ανάγκη αρχειοθέτησης των χρηματικών ενταλ-
μάτων και των λοιπών δικαιολογητικών εκκαθάρισης 
προκειμένου να είναι έτοιμα προς χρήση εφόσον υπό-
κειται σε κατασταλτικό έλεγχο από ΕΔΕΛ, Ελεγκτικό Συ-
νέδριο. Η εργασία της αρχειοθέτησης δεν είναι δυνατό 
να διεκπεραιωθεί εντός του κανονικού ωραρίου, λόγω 
της εξυπηρέτησης των πολιτών στο ωράριο εργασίας, 
αλλά και εξαιτίας του ότι το αρχείο της Υπηρεσίας είναι 
στο υπόγειο του Διοικητηρίου, σε χώρο διαφορετικό 
από τον όροφο που στεγάζεται η Οικονομική Υπηρεσία.

Επιπλέον, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων εκκαθάρισης 
δαπανών, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 και 
του ν. 4270/2014, καθώς και για την τήρηση των απο-
κλειστικών προθεσμιών για την αποφυγή δημιουργίας 
ληξιπρόθεσμων απαιτήσεων, επιπλέον της συμπλήρω-
σης και του ελέγχου των δικαιολογητικών εκκαθάρισης 
των δαπανών, διενεργείται και:

- Ο έλεγχος και η καταγραφή των ληξιπρόθεσμων υπο-
χρεώσεων των ΠΕΜΣ και η ενημέρωση του μητρώου 
δεσμεύσεων.

- Η ανάκληση των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης 
που δεν υλοποιήθηκαν εντός του έτους και η μεταφορά 
τους στο νέο έτος καθώς και ο έλεγχος και η ανατροπή 
όλων των δεσμεύσεων του προηγούμενου έτους.

- Η συμφωνία των ταμειακών υπολοίπων, η λογιστική 
απεικόνισή τους και η μεταφορά τους στο νέο οικονο-
μικό έτος.

- Η απόδοση και απαλλαγή των υπολόγων ΧΕΠ.
- Έλεγχος των υπολοίπων των συναλλασσομένων και 

μεταφορά τους στο νέο έτος.
- Ψηφιοποίηση των δικαιολογητικών των χρηματικών 

ενταλμάτων, προκειμένου να είναι εύχρηστη η αναζήτη-
ση τους σε περίπτωση οικονομικών ελέγχων.

- Κωδικοποίηση της νέας νομοθεσίας για την εκκαθάρι-
ση δαπανών και λοιπών διαδικασιών και επικαιροποίηση 
και ενημέρωση της κοινόχρηστης ηλεκτρονικής βιβλι-
οθήκης, προκειμένου να είναι εύκολη η πρόσβαση των 
εκκαθαριστών κατά την διαδικασία της εκκαθάρισης.

- Συλλογή και επεξεργασία των οικονομικών στοιχείων 
για την ενημέρωση του Υπουργείου για απολογιστικά 
στοιχεία του μητρώου δεσμεύσεων, των δαπανών για 
μεταφορά μαθητών που παρακολουθεί η περιφερειακή 
ενότητα.

Την ανάγκη τακτοποίησης χώρου του ισογείου που 
ανήκει στο Τμήμα Γραμματείας προκειμένου, λόγω στε-
νότητας χώρου, να μεταφερθούν και να οργανωθούν 
αρχεία του Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας, που 
στεγάζεται στον 3ο όροφο του κτιρίου.

Την ανάγκη αναδιάταξης των παλαιών αρχείων των 
Τμημάτων της Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού, 
που είναι τοποθετημένα στο χώρο του υπογείου, προ-
κειμένου να μεταφερθούν και να οργανωθούν τα πρό-
σφατα αρχεία και επιπλέον αρχεία που προέκυψαν από 
τις τρεις (3) εκλογικές διαδικασίες του έτους 2023, λόγω 
στενότητας χώρου στον 3ο όροφο του κτιρίου που στε-
γάζεται η Υπηρεσία.

Τέλος, η διεύρυνση της διαδικασίας εξόφλησης των 
δικαιούχων με ηλεκτρονικές πληρωμές, καθώς η υπερ-
φόρτωση των δικτύων που υποστηρίζουν διάφορα ηλε-
κτρονικά προγράμματα, δημιουργεί καθυστερήσεις και 
καθιστά επιβεβλημένη την εκτός ωραρίου ολοκλήρωση 
των διαδικασιών πληρωμών, με στόχο την ταχύτερη εξυ-
πηρέτηση κοινού και εταιριών με την αποπληρωμή των 
υποχρεώσεών μας. Επίσης η κατάργηση των αδρανών 
τραπεζικών λογαριασμών αλλά και η οργάνωση του 
νέου τραπεζικού λογαριασμού Ταμειακής διαχείρισης 
στην Τράπεζα της Ελλάδος επιβάλλουν την εκτός του 
ωραρίου εργασίας απασχόληση των υπαλλήλων καθώς 
επιβάλλεται πλέον να ακολουθηθεί νέα χρονοβόρα δια-
δικασία μεταφοράς ποσών από τους λογαριασμούς της 
Εμπορικής Τράπεζας στο λογαριασμό Ταμειακής δια-
χείρισης της Τράπεζας Ελλάδος για να εξοφλούνται σε 
συγκεκριμένες ημερομηνίες εμπρόθεσμα τα Χρηματικά 
Εντάλματα που αφορούν την ΕΑΠ.

6. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2761Τεύχος B’ 361/22.01.2024

γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων.

7. Την υπ’ αρ. 9706/9-1-2024 (Α/Α 157/03-01-2024) 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης προϋπολογισμού των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων 
(ΑΔΑ: 9ΖΟΚ7ΛΡ-5ΡΞ), αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση είκοσι πέντε (25) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Διοικητικού - Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων κατά το πρώτο εξάμηνο του 
έτους 2024 για την κάλυψη των ανωτέρω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών το πρώ-
το εξάμηνο του έτους 2024 και μέχρι 3.000 ώρες συνο-
λικά για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων ως κατωτέρω:

Υπερωρίες: είκοσι πέντε (25) υπάλληλοι με εκατόν 
είκοσι (120) ώρες για το πρώτο εξάμηνο του 2024 = 
25 x 120 = 3.000 ώρες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά το πρώτο εξάμηνο, θα γίνει με απόφασή 
μας ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 21.000,00 
ευρώ, θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024, του φορέα 073 και του ΚΑΕ 
0511.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-
κονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 9 Ιανουαρίου 2024 

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 12485 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Δι-

εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-

ριμνας των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων - Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 (Α΄ 222) "Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας", όπως ισχύει» (Β’ 4788).

3. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 
που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 
οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην του άρθρου 
1 παρ. 3, τουάρθρου 2 παρ. 1 και 2, του άρθρου 3 παρ. 2 
και 3, του άρθρου 4 παρ. 1 και 2, του άρθρου 9 παρ. 1, 
του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 6, του άρθρου 13 παρ. 6α 
και του άρθρου 14».

4. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου», του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (176/Α’)», σελ. 17, άρθρο 20 «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου».

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/17/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15.2.2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Καθορισμός 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 694).

8. Την υπό στοιχεία Α5/3010/85 υπουργική απόφαση 
«Μέτρα προστασίας της Δημόσιας Υγείας από θορύβους 
μουσικής των Κέντρων διασκέδασης και λοιπών Κατα-
στημάτων» (Β’ 593), όπως τροποποιήθηκε από την υπό 
στοιχεία Υ2/οικ. 15438/2001 όμοια απόφαση (Β’ 1346).

9. Τον ν. 3868/2010 «Αναβάθμιση του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 129).

10. Τον ν. 3991/2011 «Κύρωση του αναθεωρημένου 
Διεθνούς Υγειονομικού Κανονισμού του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας» (Α’ 162).

11. Τον ν. 4419/2016 «Προσαρμογή της ελληνικής νο-
μοθεσίας προς την Οδηγία 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 2014 
για την προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και 
διοικητικών διατάξεων των κρατών μελών σχετικά με την 
κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση προϊόντων 
καπνού και συναφών προϊόντων και την κατάργηση της 
Οδηγίας 2001/37/ΕΚ (αριθμ. L 127/1 της 29.4.2014), όπως 
το Παράρτημα ΙΙ της Οδηγίας αυτής τροποποιήθηκε με 
την κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσα Οδηγία 2014/109/ΕΕ 
της Επιτροπής της 10ης Οκτωβρίου 2014 για την τροπο-
ποίηση του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2762 Τεύχος B’ 361/22.01.2024

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με 
τη θέσπιση της βιβλιοθήκης των εικονογραφικών προ-
ειδοποιήσεων που πρέπει να χρησιμοποιούνται για τα 
προϊόντα καπνού, καθώς και άλλες συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 174), και σε εφαρμογή των σχετικών εγκυκλίων.

12. Την υπό στοιχεία Α4γ/Γ.Π./οικ. 10790/13.2.2017 
εγκύκλιο «Εφαρμογή του ν. 4419/2016 (Α’ 174) εθνικό 
μέτρο προσαρμογής της Οδηγίας 2014/40/ΕΕ για τα 
προϊόντα καπνού και άλλα συναφή προϊόντα αναφο-
ρικά με χρήση και κατανάλωση αυτών (Εφαρμογή του 
ν. 4419/2016 (Α’ 174) εθνικό μέτρο προσαρμογής της 
Οδηγίας 2014/40/ΕΕ για τα προϊόντα καπνού και άλλα 
συναφή προϊόντα αναφορικά με χρήση και κατανάλωση 
αυτών)».

13. Την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/2017 «Υγειονο-
μικοί όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων 
τροφίμων/ποτών και άλλες διατάξεις» (Β’ 2161).

14. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παρο-
χής προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 213).

15. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 75), και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 67 
αυτού.

16. Το υπ’ αρ. 439362/6.11.2023 έγγραφο της Αντιπε-
ριφερειάρχη Μαγνησίας και Σποράδων «Εισήγηση-Τεκ-
μηριωμένο Πρωτογενές υπερωριακής εργασίας κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες. (Α’ Εξάμηνο 2024)».

17. Την υπ’ αρ. 11240/10-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΚ97ΛΡ-ΡΘΓ) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΚΑΕ: 02.073.0512.01) 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, με Α/Α 153 στο Βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας με 
ΑΑ Βεβ.: 153.

18. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί οι σχετικές πιστώσεις στον Προϋπο-
λογισμό του οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας - Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας και Σπο-
ράδων.

19. Ότι η δαπάνη, ανέρχεται στο ποσό των δεκαεπτά 
χιλιάδων ευρώ (17.000,00 €,) η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 
2024, φορέα 073 ΚΑΕ 512.

20. Λαμβάνοντας υπόψη τις έκτακτες και αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Κοινωνικής Μέριμνας, των Π.Ε. Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, η υπερωριακή 
απασχόληση για το Α’ εξάμηνο του 2024, θα πραγμα-
τοποιηθεί στα πλαίσια διεκπεραίωσης υποθέσεων και 
αντιμετώπισης συσσωρευμένων υπηρεσιακών αναγκών, 
οι οποίες δεν είναι δυνατόν να διεκπεραιωθούν στα πλαί-
σια του νόμιμου ωραρίου, για την κάλυψη εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που προκύπτουν 
στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας, καθώς και σε εφαρμογή των ανωτέρω σχετικών 
υγειονομικών διατάξεων και του νομοθετικού πλαισίου. 
(σχετ. 8,9,10,11,12,13,14,15).

- Την εφαρμογή υγειονομικού ελέγχου των καταστη-
μάτων μαζικής εστίασης και των κέντρων Διασκέδα-
σης, καθώς τα περισσότερα καταστήματα και κέντρα 
διασκέδασης, λειτουργούν μετά το πέρας ωραρίου των 
Δημοσίων Υπηρεσιών ή μόνο σε εξαιρέσιμες ημέρες και 
Κυριακές, (κέντρα διασκέδασης). Επιπρόσθετα η εφαρ-
μογή υγειονομικού ελέγχου σε υπαίθριους ή κλειστούς 
χώρους εκδηλώσεων.

- Εφαρμογή του ελέγχου τροφίμων αλλά και των συν-
θηκών υγιεινής στις τοπικές πολιτιστικές εκδηλώσεις, 
στις εμποροπανηγύρεις, οι οποίες πραγματοποιούνται 
σε εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές.

- Έλεγχος της εφαρμογής του αντικαπνιστικού νόμου 
και των καπνικών προϊόντων, (σχετ. 11,12).

- Διαχείριση διατροφικών κρίσεων, κατά τις οποίες 
απαιτείται άμεση διενέργεια ελέγχου στους χώρους 
παραγωγής, παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων.

- Αντιμετώπιση εκτάκτων περιπτώσεων ρύπανσης του 
παρεχόμενου νερού ανθρώπινης κατανάλωσης.

- Διενέργεια υγειονομικών ελέγχων καταστημάτων και 
τροφίμων όπου παρατηρείται αυξημένη συχνότητα κατά 
τις εορταστικές περιόδους αλλά και την καλοκαιρινή πε-
ρίοδο. Οι εν λόγω έλεγχοι αφορούν την ποιότητα και 
διάθεση τροφίμων, αλλά και την ηχορύπανση σύμφωνα 
με τις μετρήσεις και τις καταγγελίες των πολιτών.

- Επιπρόσθετα στα νησιά των Σποράδων, κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο, απαιτείται ο συντονισμός, η επο-
πτεία και ο έλεγχος για την ορθή εφαρμογή των προ-
γραμμάτων καταπολέμησης κουνουπιών, ελέγχων υδά-
των, απολυμάνσεων, μυοκτονιών και εντομοκτονιών. Σε 
συνδυασμό με την λήψη μέτρων πρόληψης, αποφυγής, 
διάδοσης και μετάδοσης επιδημιών, όπως η Ελονοσία 
και άλλες. Για τον λόγο αυτό είναι επιτακτική ανάγκη η 
πρόληψη και η άμεση παρέμβαση για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών σε θέματα που αφορούν τη Δημόσια 
Υγεία, σε συσχέτιση με την επιδημιολογική διερεύνηση 
και επιτήρηση, καθώς τον έλεγχο αποφυγής διάδοσης 
μεταδοτικών και λοιμωδών νοσημάτων.

- Συνακόλουθα απαιτείται ο έλεγχος ευάλωτων πληθυ-
σμιακών ομάδων, όπως αυτών των Μονάδων Φροντίδας 
Ηλικιωμένων και των Φορέων Παιδικής Προστασίας. Ο 
εν λόγω έλεγχος αφορά την άσκηση αρμοδιοτήτων του 
Κοινωνικού Συμβούλου σε θέματα ελέγχου φορέων 
μη υπαγόμενων στο δημόσιο τομέα κερδοσκοπικού 
και μη χαρακτήρα, που σχετίζονται με την προστασία 
παιδιών, ηλικιωμένων, Α.με.Α κ.λπ. (κατ’ εφαρμογή των 
σχετ. 14,15). Συμπεριλαμβανομένης της σύνταξης των 
σχετικών εκθέσεων και της διατύπωσης των αντίστοιχων 
προτάσεων, την τήρηση κανόνων υγιεινής, την προστα-
σία της Δημόσιας Υγείας.

- Οποιεσδήποτε ενέργειες που σχετίζονται με την λήψη 
και την τήρηση μέτρων προστασίας για την πρόληψη, 
αποφυγή, μετάδοση ιών, (SARS-COV-2) που προκαλούν 
πανδημίες, επιδημίες κ.λπ.

- Την αντιμετώπιση των επιπτώσεων των έντονων 
καιρικών φαινομένων/θεομηνιών, σε περιβαλλοντικά 
δείγματα, δομές προστασίας και φροντίδας, κέντρα 
παροχής υπηρεσιών κ.λπ, και την σύνταξη διοικητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2763Τεύχος B’ 361/22.01.2024

εγγράφων και πράξεων για την ενημέρωση των πολιτών 
και των Φορέων, που άπτονται των αρμοδιοτήτων της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και κοινωνικής Μέριμνας 
της Π.Ε Μαγνησίας και Σποράδων.

- Επιπρόσθετα την εφαρμογή έλεγχων των φαρμακεί-
ων, αναφορικά με την τήρηση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, του διευρυμένου ωραρίου καθώς και των εφημεριών, 
έλεγχος των ναρκωτικών φαρμάκων.

- Διενέργεια έκτακτων ελέγχων λειτουργίας στις μονά-
δες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ), διενέργεια 
ελέγχων των ήδη αδειοδοτημένων μονάδων αλλά και 
έκτακτοι έλεγχοι στους φορείς εποπτείας της Υπηρεσίας.

- Ως εκ τούτου, απαιτείται η ενημέρωση των ηλεκτρο-
νικών μητρώων, η επεξεργασία αρχείων, η ψηφιοποίηση 
αρχείων, η σύνταξη και η έκδοση δημοσίων εγγράφων 
των διοικητικών πράξεων, ο έλεγχος φακέλων, η κατα-
γραφή στατιστικών στοιχείων/δεδομένων, η οργάνωση 
εκκαθάριση, καταγραφή και αρχειοθέτηση των αρχείων 
παρελθόντων ετών κ.λπ., αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή ερ-
γασία με αμοιβή κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεκαπέντε (15) υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας των Π.Ε Μαγνησίας και Σποράδων κατά το 
Α’ εξάμηνο του 2024 για την κάλυψη των ανωτέρω αυ-
ξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για το Α’ εξάμηνο του 2024 και μέχρι 1.440 ώρες 
συνολικά για δεκαπέντε (15) υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας των Π.Ε 
Μαγνησίας και Σποράδων ως εξής:

Για το Α’ εξάμηνο του 2024, προκύπτουν δεκαπέντε 
(15) υπάλληλοι επί ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά 1.440 
ώρες υπερωριακής απασχόλησης, (15 x 96 = 1.440 ώρες).

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής εργασί-
ας κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, κατά το Α’ εξάμηνο του 2024, θα 
πραγματοποιηθεί κατόπιν απόφασή μας και σύμφωνα 
με τις προκύπτουσες ανάγκες απασχόλησης, ενώ θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι απασχολούμενοι υπάλ-
ληλοι, το αντικείμενο απασχόλησής τους, το χρονικό 
διάστημα καθώς και οι ώρες απασχόλησης για του εκά-
στοτε υπαλλήλου.

Ως Υπεύθυνη για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ορί-
ζεται η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

   Αριθμ. 10453 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 

τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό που υπη-

ρετεί στη Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινω-

νιών Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, για το 

έτος 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Τον ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουρ-
γών και υπαλλήλων Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ, μονίμων 
στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμε-
νικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

4. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Την υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφαση της Συντονί-

στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

6. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

7. Την υπ’ αρ. 5673/6.5.2016, απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της, «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων σε διάφορες υπηρεσίες της Περιφέρει-
ας Κρήτης» (Β’ 1340), όπως συμπληρώθηκε - τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 12473/30.9.2016 (Β’ 3397) και 
υπ’ αρ. 11368/10.12.2020 (Β’ 5703) όμοιες αποφάσεις.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Το γεγονός ότι λόγω μεγάλου όγκου υποθέσεων 
απαιτείται να εργάζονται σε 24ωρη βάση όλες τις ημέ-
ρες του έτους, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες οι υπάλληλοι που υπηρετούν στη Διεύθυνση 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου), για τη διενέργεια αυτοψίας και ελέγχων σε 
Σχολές/Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης Π.Ε.Ι., σε 
σχολές Οδηγών και Κέντρων Θεωρητικής Εκπαίδευ-
σης Υποψηφίων Οδηγών (ΚΕΘΕΥΟ), τη διενέργεια ελέγ-
χων σε συνεργεία αυτοκινήτων, εγκαταστάσεων εξυ-
πηρέτησης οχημάτων (πλυντήρια- λιπαντήρια, χώροι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2764 Τεύχος B’ 361/22.01.2024

στάθμευσης οχημάτων), για τη διενέργεια περιοδικών 
επιθεωρήσεων στις λειτουργούσες εγκαταστάσεις πρα-
τηρίων υγρών καυσίμων, πρατηρίων αμιγώς υγραερίου 
ή μικτών, σταθμών αυτοκινήτων και πλυντηρίων - λιπα-
ντηρίων οχημάτων, τη διενέργεια πρακτικών εξετάσεων 
υποψηφίων οδηγών και την έκδοση αδειών οδήγησης 
οποιασδήποτε αιτιολογίας (νέες άδειες οδήγησης, αντι-
καταστάσεις, ανανεώσεις, επεκτάσεις κ.λπ.), καθώς και 
την ψηφιοποίηση του φυσικού αρχείου αδειών οδήγη-
σης και αδειών κυκλοφορίας.

10. Το υπ’ αρ. 1014/2.1.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την 
πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, οικονομικού έτους 2024 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 
0512.01 στον προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενό-
τητας Ηρακλείου 01, ποσού 55.000,00 €, σύμφωνα με 
την 359707/27.10.2023 της Διεύθυνσης Οικονομικού 
Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών, με αμοιβή, για σαράντα (40) υπαλλήλους 
που υπηρετούν στη Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, για το οι-
κονομικό έτος 2024 και για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας έως και 31.12.2024.

Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωρι-
ακής εργασίας, θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 
απασχόλησής τους.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
κάθε υπάλληλο, ανά εξάμηνο, έχουν ως ακολούθως:

1. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία, μέχρι 96 ώρες.
2. Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 

96 ώρες.
Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 

προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπερω-
ριακής απασχόλησης, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές ώρες, οικονομικού έτους 
2024 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολο-
γισμό της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 
55.000,00 €, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 359707/27.10.2023 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας 
Κρήτης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 11 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 

   Αριθμ. 6768 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

υπηρετούντων στις Διευθύνσεις της Περιφέρει-

ας Στερεάς Ελλάδας με έδρα τη Λαμία, στις Δι-

ευθύνσεις της Π. Ε. Φθιώτιδας, Δημοσιογράφων, 

Περιφερειακού Συντονιστή Πολιτικής Προστα-

σίας, Επιστημονικών Συνεργατών, Ειδικών Συμ-

βούλων, Ειδικών Συνεργατών και αποσπασμένων 

υπάλληλων στο Γραφείο Περιφερειάρχη Στερε-

άς Ελλάδας, του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώ-

τιδας και των Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών, 

για το έτος 2024.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας» (Α’ 241), όπως έχει τροποποιηθεί - επικαι-
ροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22.6.2017 (Β’ 2201), 
3749/77622/11.6.2018 (Β’ 2467), 6041/119763/22.8.2018 
(Β’ 3806) και 7062/149508/5.10.2018 (Β’ 4524) αποφάσεις 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

β) Του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
ΝΠΔΔ (ν. 3528/2007, Α’ 26).

γ) Του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

δ) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

ε) Του άρθρου 5 και της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

στ) Των άρθρων 75 - 83 (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός αποδοχών δημοσιογράφων που απα-
σχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στους 
φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 1 
του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 22 
του ν. 4354/2015, όπως ισχύει». (Β’ 1447).

3. Tην υπ’ αρ. 5948/149446/9-9-2016 (Β’ 3417) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση κα-
θώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες (έκτακτες, εποχικές ή 
επείγουσες) που προκύπτουν από: α) την υφιστάμενη 
έλλειψη προσωπικού β) την ανάγκη άμεσης διεκπεραίω-
σης, εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, διοικητικών και 
οικονομικών θεμάτων (μισθοδοσία, προϋπολογισμός, 
απογραφή, ηλεκτρονικό αρχείο Μητρώου υπαλλήλων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2765Τεύχος B’ 361/22.01.2024

εγγραφές σε ηλεκτρονικές βάσεις δεδομένων, συμμε-
τοχή σε συλλογικά όργανα, εκκαθάριση και πληρωμή 
δαπανών, αρχειοθέτηση, κ.λπ.), γ) την ανάγκη διενέρ-
γειας κάθε είδους ελέγχων, επιθεωρήσεων, εξετάσεων 
κ.λπ. δ) τις ανάγκες επίβλεψης έργων, παρεμβάσεων 
λόγω εκτάκτων αναγκών κλ.π. ε) την συγκρότηση συ-
νεργείων επιφυλακής για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
καιρικών φαινομένων (χιονοπτώσεις, παγετοί, πλημμυ-
ρικά φαινόμενα, κατολισθήσεις, πυρκαγιές κλ.π.), στ) τις 
υπηρεσιακές ανάγκες του Γραφείου Περιφερειάρχη, των 
Γραφείων Αντιπεριφερειαρχών, του Γραφείου Τύπου και 
Δημοσίων Σχέσεων (εκδηλώσεις εθιμοτυπίας κλ. π.) κα-
θώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που είναι δυνατόν 
να προκύψει, με την οποία ασχολούνται οι υπάλληλοι 
που υπηρετούν σε Διευθύνσεις της Περιφέρειας Στερε-
άς Ελλάδας με έδρα τη Λαμία και σε Διευθύνσεις της 
Π. Ε. Φθιώτιδας καθώς και οι ειδικοί σύμβουλοι του Πε-
ριφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, του Αντιπεριφερειάρχη 
Π.Ε. Φθιώτιδας και των Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών, 
πέραν του ωραρίου εργασίας τους, σε 24ωρη βάση και 
με εργασία τις απογευματινές, νυκτερινές ώρες, ημέρες 
αργίας και Κυριακές.

5. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπάνω 
αναγκών, καθώς και κάθε άλλης έκτακτης υπηρεσιακής 
ανάγκης που προκύπτει, επιβάλλεται το προσωπικό των 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με έδρα 
τη Λαμία και των Διευθύνσεων της Π. Ε. Φθιώτιδας καθώς 
και οι Δημοσιογράφοι, ο Περιφερειακός Συντονιστής 
Πολιτικής Προστασίας, οι Επιστημονικοί Συνεργάτες, 
Ειδικοί Σύμβουλοι, Ειδικοί Συνεργάτες και αποσπασμέ-
νοι υπάλληλοι του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, του 

Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας και των Θεματικών 
Αντιπεριφερειαρχών, να απασχολούνται καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις απογευματινές και 
νυκτερινές ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

6. Την εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας οικονομικού έτους 
2024 για τις Διευθύνσεις της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας με έδρα τη Λαμία και τις Διευθύνσεις της Π. Ε. 
Φθιώτιδας, και ειδικότερα στον ΚΑΕ 02.01.073.0511.01 
διακόσιες πενήντα πέντε χιλιάδες ευρώ (255.000,00€), 
στον ΚΑΕ 02.01.073.0512.01 εβδομήντα χιλιάδες ευρώ 
(70.000,00€), στον ΚΑΕ 02.01.073.5241.01 δέκα χιλιά-
δες ευρώ (40.000,00€) και στον ΚΑΕ 02.01.073.5244.01 
δύο χιλιάδες ευρώ (2.000,00€), όπως προκύπτει από την 
υπ’ αρ. 3213/5-1-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού - Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2024, υπερωριακή εργασία 
με αμοιβή, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασί-
ας, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
ή κατά τις νυκτερινές ώρες, για τους υπαλλήλους που 
υπηρετούν με κάθε σχέση εργασίας σε Διευθύνσεις της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με έδρα τη Λαμία και σε 
Διευθύνσεις της Π. Ε. Φθιώτιδας καθώς και τον Περιφε-
ρειακό Συντονιστή Πολιτικής Προστασίας, τους Δημο-
σιογράφους, τους Eπιστημονικούς Συνεργάτες, Ειδικούς 
Συμβούλους, Ειδικούς Συνεργάτες και αποσπασμένους 
υπάλληλους του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Φθιώτιδας και των Θεματικών 
Αντιπεριφερειαρχών, για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών, ως ακολούθως:

Αριθμός υπαλλήλων Ειδικών 

Συμβούλων, Επιστημονικών 

Συνεργατών και Ειδικών 

Συνεργατών κ.λπ.

Αποζημίωση για 

υπερωριακή εργασία 

(02.01.073. 0511.01)

Αμοιβή για εργασία κατά 

τις εξαιρέσιμες ημέρες 

και νυχτερινές ώρες 

(02.01.073.0512.01)

Δαπάνες προστασίας 

ελαιοπαραγωγής 

(υπερωριακή εργασία) 

(02.01.073. 5241.01)

Δαπάνες γεωργίας, 

κτηνοτροφίας κ.λ.π 

(02.01.073. 5244.01)

Σύνολο 

δαπάνης

250 255.000,00 € 70.000,00€ 40.000,00€ 2.000,00€ 367.000,00€

Οι αποφάσεις συγκρότησης των συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης θα γίνονται με ευθύνη του Χωρικού 
Αντιπεριφερειάρχη και του Εκτελεστικού Γραμματέα Π.Στ.Ε., προσώπων στα οποία έχουμε παράσχει εξουσιοδότηση 
υπογραφής για την σχετική αρμοδιότητα.

Η ονομαστική κατάσταση των ατόμων που θα προσφέρουν υπερωριακή εργασία, η κατανομή κατά είδος (απο-
γευματινής, νυκτερινής, εξαιρέσιμων και των Κυριακών) των ανωτέρω ωρών, και η βεβαίωση πραγματοποίησης 
τους θα γίνεται με ευθύνη των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, ή του Εκτελεστικού Γραμματέα 
ανάλογα με τις ανάγκες που θα παρουσιάζονται.

Για τους απασχολούμενους στα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών, οι σχετικές αποφάσεις (ονομαστική κατάσταση των 
ατόμων που θα προσφέρουν υπερωριακή εργασία, η κατανομή κατά είδος - απογευματινής, νυκτερινής, εξαιρέσι-
μων και των Κυριακών - των ανωτέρω ωρών, και η βεβαίωση πραγματοποίησης τους) θα υπογράφονται από τον 
αρμόδιο Αντιπεριφερειάρχη και στο Γραφείο Περιφερειάρχη, από τον Εκτελεστικό Γραμματέα.

Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης ή σύμπτυξης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος, ως εξής:

α) για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο.
β) για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες που λειτουργούν, βάσει 

νόμου σε εικοσιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 10 Ιανουαρίου 2024

O Περιφερειάρχης

ΦΑΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2766 Τεύχος B’ 361/22.01.2024

*02003612201240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-22T14:23:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




